
Федеральные меры социальной поддержки для мобилизованных СВО и членов семей  

 

а) в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской 

Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня 

их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), 

членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях.  

б) военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимающим участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины, военнослужащим, выполняющим специальные задачи на территории Сирийской Арабской 

Республики, получившим ранение (контузию, травму, увечье) в ходе проведения специальной 

военной операции (при выполнении специальных задач), осуществляется единовременная выплата в 

размере 3 млн. рублей. 

Указ Президента Российской Федерации от 05.03.2022 № 98 

«О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, 

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, и членам их семей» 

 

Установлены меры поддержки мобилизованных лиц, в частности, установлены следующие меры 

поддержки: 

- предоставлена отсрочка по уплате некоторых налоговых платежей; 

- продлены сроки предоставления налоговых деклараций (за исключением налоговой декларации по 

НДС), бухгалтерской (финансовой) отчетности, отчетов о движении денежных средств по счетам, 

уведомлений об открытии (закрытии) счетов (вкладов) в расположенных за пределами территории РФ 

банках; 

- продлены сроки исполнения уведомлений о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней; 

- приостановлено проведение мероприятий налогового контроля (за некоторыми исключениями); 

- не применяются налоговые санкции за отдельные налоговые правонарушения. 

Постановление Правительства Российской Федерации от 20.10.2022 № 1874 

Кредитные каникулы для организаций Федеральный закон от 20.10.2022 № 406-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Особенности обеспечения трудовых прав работников, призванных на военную службу по мобилизации 

или поступивших на военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (ст. 351.7 

ТК РФ) 

Федеральный закон от 07.10.2022 № 376-ФЗ 

«О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» 

 Установить, что не учитываются доходы военнослужащих при расчете среднедушевого дохода 

семьи военнослужащего для оказания некоторых видов социальной помощи и пособий 

 

Постановление Правительства РФ от 29.10.2022 № 1933 

«Об особенностях предоставления некоторых мер социальной поддержки, а 

также оказания государственной социальной помощи на основании 

социального контракта семьям граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации» 



Граждане Российской Федерации, заключившие контракт о прохождении военной службы в связи с 

призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и члены 

их семей до прекращения действия указанного контракта освобождаются от начисления пеней в 

случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных 

жилищным законодательством Российской Федерации, в порядке, предусмотренном высшим 

должностным лицом субъекта Российской Федерации. (статья 9.1 ЖК РФ) 

Жилищный кодекс Российской Федерации 

 


